

平成29年度  
決算報告書  
( 第36期 )

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

公益財団法人 佐賀県建設技術支援機構

# 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	120,557,343	141,121,855	▲ 20,564,512
未収金	517,029,985	634,175,723	▲ 117,145,738
前払金	408,367	366,162	42,205
未成事業支出金	39,091,428	16,444,173	22,647,255
流動資産合計	677,087,123	792,107,913	▲ 115,020,790
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	33,266,048	33,266,048	0
投資有価証券(出捐金)	14,992,500	14,992,500	0
普通預金(出捐金)	7,500	7,500	0
基本財産合計	48,266,048	48,266,048	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	126,398,268	123,097,629	3,300,639
管理運営資金	50,000,000	50,000,000	0
本所建物建設積立資金	348,941,082	387,422,395	▲ 38,481,313
特定資産合計	525,339,350	560,520,024	▲ 35,180,674
(3) その他固定資産			
建物	46,382,613	48,919,309	▲ 2,536,696
建物付属設備	10,394,821	12,078,271	▲ 1,683,450
構築物	1,036,564	1,276,985	▲ 240,421
車両運搬具	3,446,574	2,839,996	606,578
器具備品	5,568,598	6,055,551	▲ 486,953
ソフトウェア	4,636,866	5,823,777	▲ 1,186,911
繰延資産	3,362	43,695	▲ 40,333
土地	206,829,000	21,429,000	185,400,000
電話加入権	701,437	701,437	0
敷金	1,459,500	1,440,000	19,500
リサイクル預託金	192,740	180,270	12,470
財政調整積立金	2,146,740	15,027,180	▲ 12,880,440
長期前払費用	1,898,415	1,726,410	172,005
その他固定資産合計	284,697,230	117,541,881	167,155,349
固定資産合計	858,302,628	726,327,953	131,974,675
資産合計	1,535,389,751	1,518,435,866	16,953,885
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	270,899,793	203,311,250	67,588,543
預り金	6,709,864	3,598,712	3,111,152
未成事業受入金	3,317,000	6,266,800	▲ 2,949,800
短期借入金	0	100,000,000	▲ 100,000,000

# 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
賞与引当金	26,095,555	23,080,074	3,015,481
未払法人税等	81,000	81,000	0
未払消費税等	4,205,800	17,387,000	▲ 13,181,200
流動負債合計	311,309,012	353,724,836	▲ 42,415,824
2. 固定負債			
リース債務	0	480,924	▲ 480,924
長期預り金	900,000	900,000	0
退職給付引当金	126,398,268	123,097,629	3,300,639
固定負債合計	127,298,268	124,478,553	2,819,715
負債合計	438,607,280	478,203,389	▲ 39,596,109
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
出捐金	15,000,000	15,000,000	0
指定正味財産合計	15,000,000	15,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 15,000,000 )	( 15,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	1,081,782,471	1,025,232,477	56,549,994
(うち基本財産への充当額)	( 33,266,048 )	( 33,266,048 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 398,941,082 )	( 437,422,395 )	▲ 38,481,313 )
正味財産合計	1,096,782,471	1,040,232,477	56,549,994
負債及び正味財産合計	1,535,389,751	1,518,435,866	16,953,885

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 95,000 )	( 95,000 )	( 0 )
基本財産運用益	95,000	95,000	0
② 特定資産運用益	( 915,591 )	( 801,535 )	( 114,056 )
特定資産受取利息	785,591	271,535	514,056
特定資産運用益	130,000	530,000	▲ 400,000
③ 事業収益	( 1,020,701,944 )	( 1,138,807,237 )	( ▲ 118,105,293 )
公共施設整備支援事業収益	753,536,440	874,325,636	▲ 120,789,196
積算システム支援事業収益	39,157,073	39,528,437	▲ 371,364
下水道台帳管理事業収益	4,734,000	4,205,500	528,500
構造計算適合性判定事業収益	12,439,000	17,309,000	▲ 4,870,000
住宅瑕疵担保責任保険事業収益	15,905,243	15,437,482	467,761
建築確認検査事業収益	65,742,000	70,957,000	▲ 5,215,000
住宅適合証明事業収益	6,905,588	5,656,783	1,248,805
住宅性能評価事業収益	3,523,963	3,524,786	▲ 823
昇降機等報告事業収益	5,085,592	5,039,292	46,300
図書販売事業収益	765,542	795,970	▲ 30,428
研修事業収益	6,377,362	5,683,788	693,574
団体支援事業収益	3,353,449	3,331,687	21,762
材料試験事業収益	99,035,188	88,888,892	10,146,296
建設技術情報啓発事業収益	1,981,504	1,962,984	18,520
不動産賃貸収益	2,160,000	2,160,000	0
④ 受取補助金等	( 3,843,213 )	( 3,990,722 )	( ▲ 147,509 )
受取国庫等補助金	3,843,213	3,990,722	▲ 147,509
⑤ 雑収益	( 985,831 )	( 1,392,732 )	( ▲ 406,901 )
受取利息	26,699	100,248	▲ 73,549
雑収益	959,132	1,292,484	▲ 333,352
経常収益計	1,026,541,579	1,145,087,226	▲ 118,545,647
(2) 経常費用			
① 事業費	( 956,567,811 )	( 990,843,838 )	( ▲ 34,276,027 )
役員報酬	6,465,691	5,867,628	598,063
給料手当	311,002,824	305,840,304	5,162,520
臨時雇賃金	110,749,886	113,479,716	▲ 2,729,830
退職給付費用	15,725,815	10,133,006	5,592,809
法定福利費	69,486,089	67,657,080	1,829,009
退職共済掛金	10,795,760	10,307,200	488,560
福利厚生費	7,295,707	8,201,114	▲ 905,407
研修費	1,730,607	1,890,009	▲ 159,402
会議費	154,375	101,104	53,271
旅費交通費	3,927,772	3,167,120	760,652
通信運搬費	3,041,760	3,555,659	▲ 513,899
減価償却費	13,317,620	16,009,273	▲ 2,691,653

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗品費	8,248,857	10,199,000	▲ 1,950,143
修繕費	10,846,100	11,560,942	▲ 714,842
印刷製本費	1,924,304	2,044,675	▲ 120,371
図書費	1,794,435	1,792,579	1,856
燃料費	1,471,678	1,080,085	391,593
光熱水料費	7,203,145	7,215,463	▲ 12,318
賃借料	10,294,182	11,024,859	▲ 730,677
保険料	4,349,328	3,995,245	354,083
団体保険掛金	892,094	887,980	4,114
諸謝金	2,130,096	2,200,837	▲ 70,741
租税公課	7,296,717	6,651,242	645,475
委託費	275,869,198	282,761,484	▲ 6,892,286
技術支援費	70,185,627	67,658,278	2,527,349
研修会費	6,446,448	6,535,535	▲ 89,087
支払負担金	3,293,238	3,084,558	208,680
支払助成金	2,995,000	2,895,000	100,000
支払利息	0	76,438	▲ 76,438
交際費	888,252	291,407	596,845
維持管理費	3,781,389	3,946,059	▲ 164,670
雑費	2,655,901	2,347,979	307,922
賞与引当金繰入額	25,573,644	22,618,473	2,955,171
賞与引当金戻入額	▲ 22,618,473	▲ 20,480,768	▲ 2,137,705
未成事業支出金増減額	▲ 22,647,255	14,247,275	▲ 36,894,530
② 管理費	( 13,423,774 )	( 13,541,996 )	( ▲ 118,222 )
役員報酬	6,987,633	7,003,724	▲ 16,091
給料手当	2,237,179	2,365,732	▲ 128,553
退職給付費用	91,850	47,117	44,733
法定福利費	1,476,053	1,487,405	▲ 11,352
退職共済掛金	78,240	75,800	2,440
福利厚生費	120,537	157,458	▲ 36,921
研修費	78,335	75,094	3,241
会議費	194,981	169,478	25,503
旅費交通費	159,864	105,328	54,536
通信運搬費	57,192	63,773	▲ 6,581
減価償却費	220,139	173,563	46,576
消耗品費	116,808	129,947	▲ 13,139
修繕費	139,184	121,207	17,977
印刷製本費	12,816	37,075	▲ 24,259
図書費	43,112	11,404	31,708
燃料費	31,349	23,952	7,397
光熱水料費	87,182	83,991	3,191
賃借料	73,987	74,209	▲ 222
保険料	169,467	168,270	1,197
団体保険掛金	18,206	11,220	6,986

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
諸謝金	0	3,333	▲ 3,333
租税公課	67,071	54,225	12,846
委託費	1,380	0	1,380
支払負担金	187,677	191,585	▲ 3,908
支払寄付金	120,000	400,000	▲ 280,000
交際費	261,392	344,459	▲ 83,067
維持管理費	70,499	73,738	▲ 3,239
雑費	261,331	260,733	598
賞与引当金繰入額	521,911	461,601	60,310
賞与引当金戻入額	▲ 461,601	▲ 633,425	171,824
経常費用計	969,991,585	1,004,385,834	▲ 34,394,249
評価損益等調整前当期経常増減額	56,549,994	140,701,392	▲ 84,151,398
特定資産評価損益等	0	▲ 356,400	356,400
評価損益等計	0	▲ 356,400	356,400
当期経常増減額	56,549,994	140,344,992	▲ 83,794,998
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	( 0 )	( 2 )	( ▲ 2 )
器具備品除却損	0	2	▲ 2
経常外費用計	0	2	▲ 2
当期経常外増減額	0	▲ 2	2
当期一般正味財産増減額	56,549,994	140,344,990	▲ 83,794,996
一般正味財産期首残高	1,025,232,477	884,887,487	140,344,990
一般正味財産期末残高	1,081,782,471	1,025,232,477	56,549,994
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	( 95,000 )	( 95,000 )	( 0 )
基本財産運用益	95,000	95,000	0
一般正味財産へ振替額	( ▲ 95,000 )	( ▲ 95,000 )	( 0 )
一般正味財産へ振替額	▲ 95,000	▲ 95,000	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	15,000,000	15,000,000	0
指定正味財産期末残高	15,000,000	15,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,096,782,471	1,040,232,477	56,549,994

# 財産目録

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	現金手許有高	運転資金として	193,104	
	預金	普通預金	運転資金として	61,065,860	
		佐賀共栄銀行 佐賀西支店			
		定期預金	運転資金として	54,880,440	
		佐賀共栄銀行 佐賀西支店			
		普通預金	運転資金として	3,302,803	
		佐賀銀行 本店			
		普通預金	運転資金として	1,115,136	
	佐賀東信用組合 県庁支店				
	未収金	佐賀土木事務所他	公益目的事業他	517,029,985	
	前払金	佐賀県職業能力開発機構他	30年分 講習会受講料他	408,367	
	未成事業支出金	佐賀土木事務所他	公益目的事業他	39,091,428	
流動資産合計				677,087,123	
(固定資産)	基本財産	土地	本所事務所敷地 1,177㎡	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	33,266,048
		普通預金(出捐金)	佐賀共栄銀行 佐賀西支店	公益目的保有財産として管理している預金	7,500
		投資有価証券(出捐金)	第331回利付国債(10年)	運用益を公益目的事業の財源として使用している	4,997,500
			第1回佐賀県債(10年)	運用益を公益目的事業の財源として使用している	9,995,000
	特定資産	退職給付引当預金	普通預金	職員への退職金支払いのための原資	7,831,385
			佐賀共栄銀行 佐賀西支店		
			定期預金	職員への退職金支払いのための原資	118,566,883
		本所建物建設積立資産	定期預金	本所建物を取得するための預金	86,120,000
			佐賀共栄銀行 佐賀西支店		
			普通預金	本所建物を取得するための預金	678,687
			佐賀銀行 本店		
			普通預金	本所建物を取得するための預金	1,372,601
			佐賀東信用組合 県庁支店		
			定期預金	本所建物を取得するための預金	260,769,794
			佐賀東信用組合 県庁支店		
管理運営資金	普通預金	管理運営資金として管理している預金	10,000		
	佐賀共栄銀行 佐賀西支店				

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)	特定資産	管理運営資金	定期預金 佐賀東信用組合 県庁支店	運用益を管理運営の財源として使用している 30,000,000
			第1回佐賀県債(10年)	運用益を管理運営の財源として使用している 19,990,000
その他固定資産	建物	本所事務所他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	46,382,613
	建物付属設備	可動間仕切り他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	10,394,821
	構築物	敷地フェンス他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	1,036,564
	車両運搬具	車両19台	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	3,446,574
	器具備品	ノートパソコン他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	5,568,598
	ソフトウェア	土木積算システム他	公益目的事業の用に供している	4,636,866
	繰延資産	ホスティングサービス初期費用(バックアップシステム用)	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	3,362
	土地	本所立替予定用敷地 4,032㎡	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	185,400,000
		旧唐津支所敷地 829㎡	収益事業において賃貸の用に供している	21,429,000
	電話加入権	10本	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	701,437
	敷金	建築確認事務所分	収益事業の用に供している	1,459,500
	リサイクル預託金	車両20台	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	192,740
	財政調整積立預金	定期預金	管理運営および収益事業の用に供している	2,146,740
		佐賀共栄銀行 佐賀西支店		
長期前払費用		公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	1,898,415	
固定資産合計				858,302,628
資産合計				1,535,389,751
(流動負債)	未払金	事業主負担社会保険料他	公益目的事業他	270,899,793
	預り金	給与等源泉所得税他	公益目的事業他	6,709,864
	未成事業受入金	唐津土木事務所他	公益目的事業	3,317,000
	賞与引当金		職員に対する物	26,095,555
	未払法人税等	確定法人市民税等	収益事業	81,000
	未払消費税等	確定消費税等	公益目的事業他	4,205,800
流動負債合計				311,309,012
(固定負債)	長期預り金	旧唐津支所敷金	収益事業において賃貸の用に供している資産の敷金	900,000
	退職給付引当金		職員への退職金支払いのために備えたもの	126,398,268
固定負債合計				127,298,268
負債合計				438,607,280
正味財産				1,096,782,471



# 監査報告書

平成30年 5月22日

公益財団法人佐賀県建設技術支援機構  
理事長 西村 平 殿

監事 三竿博史 

監事 野中良介 

私たち監事は、平成30年5月22日に当機構の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの平成29年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項（同法第197条において準用する第99条第1項）〈並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項〉の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、重要な決済書類等を閲覧し、当機構の事務所等において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその付属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等について監査しました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、当機構の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。
- ③ 機構の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該体制の運用状況につき指摘すべき事項はありません。

### (2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等は、当機構の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上